
 
 

Lumezzane, 24/01/2020  

Albo – atti 

Sito web dell’Istituto 

OGGETTO: Determina a contrarre in affidamento diretto con contestuale impegno di spesa per 

servizio di supporto tecnico informatico e  assistenza delle apparecchiature informatiche presenti 

nell’Istituto Comprensivo “Polo Est”. 

CIG: Z2C2BB928E 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, "norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, art.1,comma 17, recante “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO Il dlgs 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e modifiche apportate dal D.lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dll’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica  8 marzo  1999 n° 275, concernente il 

Regolamento recante  norme in materia  di autonomia delle Istituzioni  scolastiche,  ai sensi della 

Legge  15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Il D.L. 30 marzo 2001, n°  165, recante "Norme  generali  sull'ordinamento  del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 





VISTO IL d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal Dlgs 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTE le linee guide dell’ANAC; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’art. 25,comma 2 del Dlgs 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e degli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTO il Regolamento, delibera n. 32 del 17/04/19, del Consiglio di istituto relativamente al 

D.I. 28 agosto 2018 n. 129, art. 45, comma 2, lettera a, con il quale il Consiglio di istituto ha 

delegato il Dirigente Scolastico ad espletare in via autonoma le attività negoziali finalizzate 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria 

in conformità a quanto previsto e regolato dal D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 secondo la seguente 

modalità: affidamenti di lavori, servizi e forniture, di importo fino a 10.000 euro, si procede 

mediante affidamento diretto a cura del Dirigente Scolastico;  

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il programma annuale 2020 approvato con delibera n. 16 del 16.12.2019; 

VISTA  la dotazione delle apparecchiature informatiche/elettroniche delle sedi e la necessità di 

provvedere alla messa in esercizio e manutenzione della rete Netsecurity, interfacciarsi con i  

prodotti ARGO e il supporto tecnico-informatico;   

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della pubblica Amministrazione CONSIP non è 

presente alcuna convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/la concessione del servizio in 

oggetto; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta comparata, 

ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 

comma 11 del D.L. 163/2006 così come modificato dall’art. 36 del Dlgs 50/2016 e di cui 

all’art. 44 del 129/2018; 

VERIFICATO che, sulla base dell’istruttoria svolta dal DSGA, esiste la copertura finanziaria 

della spesa alla relativa voce di bilancio da imputare all’attività A01 del programma annuale 

2020 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell 'art. 36 del D.L. 50/2016 e dell'art. 

44 del D.I. 129/2018, per la fornitura del servizio in oggetto relativo ad un pacchetto di 40 

ore da utilizzare sino ad esaurimento; 

 

 



3. l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per l’assistenza delle apparecchiature 

informatiche presenti nell’Istituto Comprensivo “Polo Est” alla Ditta PUNTO.COM 

informatica di Caruso Gaspare s.n.c., via Brescia, 157/a- 25075 Nave (BS), visto il 

preventivo fornito agli uffici competenti in data 22/01/2020 Prot.n. 247; 

4. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 960,00  IVA esclusa, a carico del 

PA 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di informare  la Ditta aggiudicataria  sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità  dei 

flussi finanziari  di cui alla Legge 136/2010; 

6. di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D. L. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 

agosto 1990,  il Dirigente Scolastico Martinisi Donatella qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

7. di autorizzare il Direttore SGA all' imputazione della spesa di 960,00 euro più IVA di cui 

alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo on-line.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Donatella Martinisi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 


		2020-01-24T13:33:38+0100
	MARTINISI DONATELLA




